

Rīgā 2022. gada 4. jūlijā
Nr. 2022/07-03

Ekonomikas ministrijai

Par MK noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumos Nr. 99 "Kārtība, kādā Patērētāju tiesību aizsardzības centrs un Veselības inspekcija ierobežo piekļuvi tiešsaistes saskarnei elektronisko sakaru tīklā, domēna vārda lietošanas tiesības un piekļuvi tiešsaistes saskarnei vai saturam informācijas sabiedrības pakalpojumā"

Biedrība "Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija" (turpmāk – LIKTA) ir iepazinusies ar Ekonomikas ministrijas TAP portālā ievietoto Ministru kabineta 08.02.2022. noteikumu grozījumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumos Nr. 99 "Kārtība, kādā Patērētāju tiesību aizsardzības centrs un Veselības inspekcija ierobežo piekļuvi tiešsaistes saskarnei elektronisko sakaru tīklā, domēna vārda lietošanas tiesības un piekļuvi tiešsaistes saskarnei vai saturam informācijas sabiedrības pakalpojumā"" (turpmāk – Noteikumu projekts) - TAP ID: 22-TA-1433 un zemāk sniedz savus priekšlikumus.

Noteikumu projekta 2. punktā noteikto būtu nepieciešams paredzēt kā iestādes pienākumu, nevis tiesībām. Jo neskatoties uz to, ka vairums iestāžu ir gatavas nodrošināt ierobežojamo vietņu mašīnlasāma saraksta uzturēšanu, nosakot šo darbību kā pienākumu tiktu nodrošināts, ka uz mašīnlasāmas vietnes nodrošināšanu ir iespējams paļauties kā uz obligātu nosacījumu. Informācijas apstrāde mašīnlasāmā formā sakaru komersantam ir vitāli svarīga, lai lēmumus izpildītu operatīvi un taupītu resursus.

Pielikuma tabulas 2. vertikālajā ailē būtu nepieciešams saskaņot nosaukumus ar Noteikumu projektā lietoto terminoloģiju, kā arī jāsaturs tāda informācija, kas ļauj precīzi izpildīt lēmumu. Proti, tas jālabo tādējādi, lai būtu iespējams identificēt konkrētu IP adresi vai domēnu, un tas tiktu atspoguļots arī ailes nosaukumā, piemēram, šādi: "Tiešsaistes saskarnes, pret kuru ir vērstas lēmums par piekļuves ierobežošanu tiešsaistes saskarnei elektronisko sakaru tīklā, tīmekļa protokola adrese vai domēna vārds".

Lūdzam uzaicināt LIKTA pārstāvjus dalībai ekspertu darba grupās un citās sanāksmēs, kad tiks apspriesti minētie MK noteikumi un ar to saistīti jautājumi.

Ar cieņu,



LIKTA ģenerāldirektors
Andris Melnūdris